

Rozbudowany i łatwy w obsłudze

Dobry program do księgowości powinien być intuicyjny, dostosowany do zmieniających się przepisów prawa oraz niezawodny. Wybór systemu to decyzja, której skutki odczuwane mogą być w firmie przez lata

Jeżeli firma szuka nowoczesnego systemu wspomagającego prowadzenie pełnej księgowości, to powinna zainteresować się programem Rewizor nexo. Mimo wielu funkcji system ten wyróżnia się prostą obsługą. Linie nexo stworzył InsERT - lider oprogramowania dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) w Polsce. Ponad 20-letnie doświadczenie w tworzeniu programów pozwoliło zbudować intuicyjne narzędzie, które dzięki zastosowaniu nowoczesnych technologii zapewnia m.in. możliwość zdalnej współpracy (poprzez wymia-

nę dokumentów przez internet) działu księgowego lub biura rachunkowego z działem sprzedaży firmy lub klienta czy archiwizację danych w chmurze. W skład Insert nexo, poza Rewizorem, wchodzi również Rachmistrz nexo - do prowadzenia księgi przychodów i rozchodów oraz ewidencji podatku zryczałtowanego, a także Subiekt nexo - do obsługi sprzedaży i magazynów.

Będący częścią nowej linii Rewizor nexo jest rozbudowanym narzędziem dla firm samodzielnie prowadzących pełną księgowość oraz dla biur rachunkowych. System umożliwia m.in. zaawansowaną obsługę planu kont, automatyczną dekretację dokumentów czy elastyczną ewidencję finansów i rozrachunków.

Jedną z firm, która w codziennej pracy wykorzystuje system, jest Eldorado Ltd. sp. z o.o., do której należy Centrum Ogrodnicze Eldorado oraz największa w Koszalinie Kwiaciarnia Centrum. Przedsiębiorstwo istnieje od 2005 roku i z każdym rokiem stara się rozszerzać profil świadczonych usług.

- Rewizor nexo PRO usprawnił naszą pracę m.in. za sprawą rozbudowanych schematów dekretacji. Wielką jego zaletą jest możliwość tworzenia rozbudowanych kryteriów dopasowania schematu do dokumentu oraz warunkowego tworzenia zapisów w księgach handlowych i ewidencjach VAT. W codziennej pracy bardzo pomagają nam udoskonalone pieczęcie księgowe - mówi Aleksandra Dziubińska, księgowa w Eldorado. Podkreśla, że użytkownik systemu ma możliwość dzielenia pracy na etapy. Ma do dyspozycji elastyczny plan kont z obsługą kont kartotekowych i rozrachunkowych oraz intuicyjnie zorganizowane wprowadzanie dekretów oraz poleceń księgowania.

- Program Rewizor nexo PRO to również narzędzie bardzo przydatne w wewnętrznej kontroli firmy dzięki występowaniu różnych stanów dokumentów: w przygotowaniu, zatwierdzonej oraz zaksięgowanej - dodaje Aleksandra Dziubińska.

Krzysztof Tomaszewski